

PRZED GŁÓWNA DROGA ZBOCZ W PRAWO NA CHWILE,  
BY DOWIEDZIEĆ SIĘ Z POMNIKA DOKŁADNIE ILE

LAT LICZĄ SOBIE ŁOSIE I ŻE 27

TO WAŻNA DATA I TO NIE TYLKO DLA HISTORYKA.

TERAZ DROGĘ GŁÓWNA PRZEJDZ PO PASACH BEZPIECZNIE,  
I KIERUJ SVOJE KROKI, TAM, GDZIE SPI SIĘ WIECZNIE.  
WEJDZ NA TEREN CMENTARZA I IDZ W PRAWĄ STRONĘ,  
ZNAJDZIESZ TAM MIEJSCE PŁOTKIEM OTOCZONE.

TO CMENTARZ SZCZEGÓLNY, ZADBANY, CHOĆ STARY,  
GDZIE SPOCZĘŁY PIERWSZEJ WIELKIEJ WOJNY OFIARY.

TO   CZYLI CMENTARZ WOJSKOWY,

W POKOJU LEŻĄ TU W RZĘDACH DAWNI WROGOWIE.

SIEDEMDZIESIĄT   TO NUMER CMENTARZA,

POLEGLI ŻOŁNIERZE MIELI WSPÓLNEGO GRABARZA.  
WROC DO WYJŚCIA I PATRZ NA ZMARŁYCH NAZWISKA,  
TU DOŚWIADCZYSZ ZMIENNOŚCI HISTORII ZJAWISKA.

STARE GROBY MAJĄ BOWIEM NAPISY W CYRYLICY,  
TAKIEGO ALFABETU UŻYWALI TUTAJ POPRZEDNICY  
WSPÓŁCZESNYCH MIESZKAŃCÓW – CZYLI ŁEMKOWIE.  
ANALIZA CMENTARZA WIELE O HISTORII POWIE.

OPUŚĆ CMENTARZ, WZDŁUŻ MURU ZMIERZAJ DO KOŚCIOŁA,

W MURZE   MOŻE TEŻ WYPATRZEĆ ZDOŁASZ.

JUŻ NIE PIERWSZE, NIM WSZAKŻE HISTORIA SIĘ TOCZY,  
A TY JESZCZE PRZEZ CHWILĘ WYTYŻAJ SWĘ OCZY.

TERAZ JUŻ TYLKO SKARB WYPATRZEĆ TRZEBA,  
WZDŁUŻ DRZEW KROCZYĆ MUSISZ W STRONĘ NIEBA,  
I PRZY MURZE SZUKAĆ POD GAŁEZIAMI PRZY ZIEMI,  
ZMARLI NIE PODPowiedzą, BO SĄ DAWNO NIEMI.

ALE POMÓC POWINNO HASŁO ZEBRANE Z LITEREK,  
JEŚLI ODNALAZŁEŚ – GRATULACJE SZCZERE.

# HASŁO

<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	
<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>
15	16	17	18	19	20	21	22	23						

## MIEJSCE NA SKARB



TWÓRCY QUESTU:  
ZESPÓŁ SKRAWKA NIEBA

PROJEKT GRAFICZNY I SKŁAD:  
KINGA&ARKADIUSZ KAPŁON

OPIEKUN QUESTU:  
URSZULA KLUCZNIK-KOSIŃSKA  
STOWARZYSZENIE SKRAWEK NIEBA

KONSULTACJE:  
BARBARA KAZIOR, TRENER QUESTINGU  
FUNDACJA MIEJSC I LUDZI AKTYWNYCH  
[WWW.MILA.ORG.PL](http://WWW.MILA.ORG.PL)  
[WWW.BESTQUEST.PL](http://WWW.BESTQUEST.PL)  
[WWW.QUESTING.PL](http://WWW.QUESTING.PL)

Projekt dofinansowany ze środków programu wieloletniego  
na rzecz Osób Starszych „Aktywni+” na lata 2021-2025

AKTYWNI+

MiLA  
Fundacja Miejsce i Ludzi Aktywnych



# TROPAMI ŁOSIA HISTORYCZNE TROPY ŁOSIA

GDZIE TO JEST?

MIEJSCOWOŚĆ ŁOSIE LEŻY W GMINIE ROPA, POWIECIE GORLICKIM W MAŁOPOLSCE. WIEŚ MA DŁUGĄ HISTORIĘ I SŁYNIE Z NIEZWYKŁEGO ZAJĘCIA, KTÓRE BYŁO DŁUGO ŹRÓDŁEM ROZWOJU GOSPODARCZEGO WSI I JEJ MIESZKAŃCÓW. DO ŁOSIA MOŻNA DOJECHAĆ DROGĄ KRAJOWĄ NR 28. QUEST ROZPOCZYNA SIĘ W AGROTURYSTYCE SKRAWEK NIEBA, ŁOSIE 92.

TEMATYKA:

QUEST OPOWIADA O HISTORII MIEJSCOWOŚCI, NAJCIEKAWSZYCH MIEJSCACH, POZWALA POZNAĆ JEJ UROKLIWE ZAKĄTKI. MOŻNA SIĘ Z NIEGO DOWIEDZIEĆ, CZYM ZAJMOWALI SIĘ PRZEZ WIEKI ŁOSIANIE.

JAK SZUKAĆ SKARBU?

OD PUNKTU STARTU NALEŻY WEDROWAĆ ZGODNIE ZE WSKAZÓWKAMI ZAWARTYMI W WIERSZOWANEJ INSTRUKCJI. PO DRODZE SĄ ZAGADKI, KTÓRYCH ROZWIĄZANIE POZWOLI NA ODKRYCIE HASŁA. TRZEBA SIĘ BACZNIE ROZGLADAĆ, CZYTAĆ TABLICE I INNE NAPISY, DOSTRZEGAĆ KSZTAŁTY I DETALE. HASŁO JEST NIEZBĘDNE, ŻEBY NA KONCU QUESTU DOTRZEĆ DO SKARBU.



CZAS PRZEJŚCIA:  
OKOŁO 1h 15 min

WITAJ DZISIAJ W ŁOSIU, PRZEZ KTÓRY ROPA PŁYNIE,  
DOWIESZ SIĘ Z CZEGO WIEŚ TA OD WIEKÓW SŁYNIE.  
WYRABIAŁO SIĘ TU PARAFINE, MAZIE ORAZ SMARY,  
A ZAWÓD MAZIARZA JEST JAK MIEJSCOWOŚĆ STARY.

WIEDZ, ŻE ŁOSIE MA RODOWÓD CAŁKIEM DŁUGI  
JUŻ SIEDEMSET LAT ZIEMIĘ ORZA TUTAJ PŁUGI.  
ZNANA JEST HISTORIA Z WIEKU CZTERNASTEGO,  
A TO ZA SPRAWĄ KRÓLA KAZIMIERZA WIELKIEGO.

NADAŁ ON WÓWCZAS ŁOSIE JANOWI GŁADYSZOWI  
W UZNANIU ZASŁUG, PO NIM INNI BYLI HERBOWI,  
BO WIEŚ PRZEZ WIEKI MIAŁA RÓŻNYCH WŁAŚCICIELI,  
POTOCYCI W SWYCH DOBRACH JE PRZEZ CHWILĘ MIELI.

W TYM WAĆLAW, CO ZNANYM BYŁ POETA W DZIEJACH.  
WCZEŚNIEJ WIEŚ PRADAWNA POKRYWAŁA KNIEJA.  
CZY Z TYCH WIELKICH LASÓW WYCHODZIŁY ŁOSIE  
I TEGO W NAZWIE WSI ZNAJDZIESZ DZIS POKŁOSIE?

MOŻE TO OD „OSI” WIEŚ MA SVOJE MIANO,  
O KOLACH TU JEDNAK DAWNO ZAPOMNIANO...  
AŻ RAZU PEWNEGO, PRZY DRODZE, W ZAGRODZIE  
„ZROBMY QUEST O ŁOSIU” - OKRZYKNIĘTO W ZGODZIE!

BEZ LIKU JEST TUTAJ HISTORII CIEKAWYCH,  
WARTOŚCIOWYCH LUDZI, UCZYNNYCH I PRAWYCH  
KTÓRYCH ZGROMADZILI ŁEMKÓW POTOMKOWIE.  
POSŁUCHAJ, CO TO SIĘ ZRODZIŁO ICH W GŁOWIE!

\_\_\_\_\_ W ŁOSIU AGROTURYSTYKA  
21

TO MIEJSCE, GDZIE W CISZY GRA LEŚNA MUZYKA.  
STARA CHYZA – CHATA, PIĘKNE ODNOWIONA  
CZEKA, ŻEBY GOŚCI PRZYJMOWAĆ W RAMIONA.

NOWOCZESNA, NAWIĄZUJE DO WIEJSKIEJ CHATY  
I JEJ GOSPODARZY SPRZED PONAD STU LATY.  
TAM GDZIE KIEDYS STAJNIA I STODOŁA BYŁA,  
TERAZ NOWOCZESNA SALA SIĘ ZJAWIŁA.



SĄ TU KONFERENCJE, IMPREZY, WARSZTATY,  
A GOŚĆ WYPOCZĘTY I W WIEDZE BOGATY.  
ZA BUDYNKIEM SAUNA I JACUZZI CZEKA,  
GOTOWE DOPEŁNIĆ RELAKSU CZŁOWIEKA.

WIDĄĆ GOSPODARZE PRZYRODĘ KOCHAJĄ  
BO DUŻO ZIELENI I TRZY ULE MAJĄ.  
WSZYSTKO DOPIESZCZONE, Z GUSTEM URZĄDZONE,  
KLIMAT TU RODZINNY, BRZUCHY NAJEDZONE.

JEST I GRILLOWISKO – TO NA WIECZÓR GRATKA  
A TAKA TU BYŁA NIEPOZORNA CHATKA!  
MOŻNA TUTAJ SPĘDZAĆ UROKLIWE CHWILE  
I DO PÓŹNEJ NOCY POGAWĘDZIĆ MILE.

CZAS NA WYPRAWĘ, OPUŚĆ JUŻ SKRAWKA GRANICE  
I WYRUSZ BY POZNAĆ PIĘKNĄ OKOLICĘ.  
GDY WYCHODZISZ Z BRAMY KIERUJ SIĘ NA PRAWO.  
UWAŻAJ NA DRODZE I NIE CHODZ NIEMRAWO!

NIE LICZ KROKÓW, BO NIEPOTRZEBNY RACHUNEK,  
A  \_\_\_\_\_ W PRAWO POKAŻE KIERUNEK.  
19

DROGA ASFALTOWA WIJE SIĘ WĘZYKIEM,  
DOMY RÓŻNORAKIE STOJĄ PRZY NIEJ SZYKIEM.

ZOBACZ JAKIE BYŁY DAWNE ZABUDOWANIA,  
ARCHITEKTURA DOMINUJE TU DREWNIANA.  
TO MIEJSCE ŁOSKA WENECJA JEST ZWANE.  
NIE TYLKO PRZEZ TURYSTÓW BYWA PODZIWIANE.

CIESZ SIĘ PRZECHADZKA, KORZYSTAJ Z UROKÓW,  
BY ZNALEZĆ DOM NAJWIEKSY, CZEKA SPORO KROKÓW.  
WYPATRZYSZ GO ZA RZECZKA, STOI JAK OSTATNIEC,  
PIERWSZY MUROWANY – ZWANY „MUROWANIEC”!



SZUM RZKI, ROŚLINNOŚĆ, MOSTY NIEZLICZONE,  
MARZENIA O PIĘKNIE ZOSTANĄ SPEŁNIONE.  
WABI SWOJĄ URODĄ, UROKIEM ZACHWYCA,  
JAK NIEGDYŚ ŁEMKOWSKA JEDNA KRASAWICA.

TU DRZEWIEJ MIESZKAŁA ŁOSIANKA POWABNA,  
PANNA URODZIWA, ZARADNA I ZGRABNA!  
NIEJEDEN TU CHŁOPIEC UDERZAŁ W KONKURY  
I SWOJEGO DOMU MURY PIĄŁ DO GÓRY,

BY ZAIMPONOWAĆ I USŁYSZEĆ „ACH”  
ROBIŁ NOWOCZESNE BLACHA, KRYTE DACHY.  
TEN, KTÓRY JĄ DOSTAŁ – SWYCH MARZEŃ SPEŁNIENIE,  
MIEJSCE, W KTÓRYM JESTEŚ NAZWAŁ JEJ IMIENIEM!

ZAPEWNEŚ CIEKAWY, CZY SKARB TU UKRYTY  
NALEŻAŁ DO SERCA JEJ FAWORYTY?  
I CZY TA KAMIENNA PIWNICZKA W PODWÓRKU,  
MA MIEJSCE NA SCHOWEK I SKARB W SWOIM MURKU?

TO JESZCZE NIE TUTAJ, UZBRÓJ SIĘ W CIERPLIWOŚĆ!  
NIEDOBRA CECHA JEST NADPOBUDLIWOŚĆ...  
IDZ DALEJ NIESPIESZNIE, ROZGLĄDAJ NA BOKI  
SWOIMI ZMYSLAMI CHŁOŃ ŁOSIA UROKI.

GDY NA HORYZONCIE UJRZYSZ SKRZYŻOWANIE,  
WIEDZ, ŻE DO POŁOWY DOSZŁO WĘDROWANIE.  
MUSISZ SIĘ PRZEDOSTAĆ TAM NA STRONĘ DRUGĄ,  
PAMIĘTAJ – BEZPIECZNIE! PASY TWOIM SŁUGĄ!

TABLICZKA, A NA NIEJ NAZWA ULICY – ŁOSIANKA,  
WOKÓŁ LASY, GÓRY, PO PROSTU SIELANKA,  
OBRAZ IDEALNY, PRZY NIM ASFALTU KRZYŻÓWKA,

TERAZ POPROWADZI NA WPROST \_\_\_\_\_  
14

NIECH CIĘ NIOSĄ TWOJE STOPY I KOLANA,

BO CZEKA PRZEPIĘKNA ŚWIĄTYNIA \_\_\_\_\_  
5

O JEJ WEZWANIU I ŻE JEST \_\_\_\_\_  
3

POWIE PRZED NIĄ W \_\_\_\_\_ JĘZYKACH TABLICZKA.  
13

WEWNĄTRZ \_\_\_\_\_ I BOCZNE OLTARZE,  
15

NAJCENNIJSZE, CO CI INFORMACJA WSKAŻE.  
TU NA MSZE W NIEDZIELE CHADZAJĄ ŁEMKOWIE,  
DAWNYCH MIESZKAŃCÓW ZIEM TYCH POTOMKOWIE.

Z INNEJ NIEWYRAŻNEJ TABLICZKI SIĘ DOWIESZ, \_\_\_\_\_  
7

W WEJŚCIU DATA, A ZA NIĄ MALOWANE OBRAZY,  
LICZBA \_\_\_\_\_ POWTARZA SIĘ W NIEJ CZTERY RAZY.  
10

CERKIEW, ROK 1810 TO JEJ ZBUDOWANIE,  
W HISTORII DWA RAZY ZMIENIAŁA WYZNANIE.  
WEJDŹ DO ŚRODKA, O ILE DRZWI DO NIEJ OTWARTE,  
Z PEWNOŚCIĄ WNĘTRZE CERKWI ZOBACZENIA WARTO.

POWĘDRUJ WZDŁUŻ CERKWI TERAZ Z PRAWEJ STRONY,

A OZOM UKAŻĄ SIĘ TRZY WISZĄCE \_\_\_\_\_  
8

JESZCZE Z LEWEJ KRZYŻ, A NA NIM DZIWNE LITERY,  
\_\_\_\_\_ LAT MUSI BUDZIĆ PODZIW SZCZERY.  
9



POLICZ CEBULASTE \_\_\_\_\_ DZWONNICY,  
16

I ROZGLĄDAJ SIĘ PO MAŁOWNICZEJ BARDZO OKOLICY.  
PRZEJDŹ POD DŹWONNICĄ PRZEZ SZEROKĄ BRAMĘ,  
NOGI DO NOWEJ ATRAKCJI PONIOSĄ CIĘ SAME.

\_\_\_\_\_ NAD WEJŚCIEM KOŁO WISI,  
22

TE BUDYNKI TO HISTORII SĄ ŚWIADKOWIE CISI.  
TU WĘDROWNY HANDEL SMAREM I MAZIAMI  
UPRAWIALI MIESZKANCY, WOŻĄC JE WOZAMI.

WEJDŹ NA TEREN ZAGRODY, GDZIE ZNAJDZIESZ MOŻE

DOM, CO MA JEDNO OKNO W \_\_\_\_\_  
23

TAK JAK POZOSTAŁE Z DREWNA WYKONANY,

KAWAŁEK ŚCIANY NA \_\_\_\_\_ MA POMALOWANY.  
2

INNY W TYM KOLORZE MA PASY POZIOME,

NUMER \_\_\_\_\_ CYFERKI ZNIKOME.  
4

W GŁĘBI ZNAJDZIESZ TABLICĘ, NA NIEJ INFORMACJĘ,  
DZIĘKI NIEJ BĘDZIESZ MIEĆ LEPSZĄ ORIENTACJĘ:

NAJPIERW \_\_\_\_\_, WOZÓW NIĄ SMAROWANO OSIE,  
6

I UWAŻANO, ŻE STĄD SIĘ WZIĘŁA NAZWA ŁOSIE.

SUCHA \_\_\_\_\_ ODPADÓW SOSNOWYCH,  
17

POTEM WPROWADZONO PATENT CAŁKIEM NOWY.

GDY SIĘ ROZWINĄŁ PRZEMYSŁ NAFTOWY, TO „CHŁOPY”  
HANDLOWALI SMARAMI I OLEJAMI Z ROPY.  
I DŁUGO TEN HANDEL BYŁ ŹRÓDŁEM PROSPERITY,  
BO ZASÓB SUROWCA BYŁ WKOŁO OBITY.

OSTATNI MAZIARZ DZIAŁAŁ W 70-TYCH LATACH  
UBIEGŁEGO WIEKU – CAŁKIEM NIEODLEGŁA DATA.  
WOZY MAZIARZY ZNAJDZIESZ TU W ORYGINALE,  
BO EKSPOZYCYJNE W TYM MUZEUM SALE

PREZENTUJĄ GŁÓWNIIE HISTORIE MAZIARSTWA,  
ALE TEŻ TRADYCJĘ LYŻKARSTWA, DZIEGCIARSTWA.  
ZWIEDZ STODOŁE, SPICHLERZ, OBA AUTENTYCZNE  
I POSZERZ HORYZONTY SWOJE HISTORYCZNE.

ZOBACZ \_\_\_\_\_ WSI W DNIEU WYBUCHU WOJNY,  
1

I KONTYNUUJ SPACER Z UMYSŁEM SPOKOJNYM.  
WYJDŹ Z ZAGRODY I W LEWO ASFALTEM SIĘ KIERUJ,  
PODZIWIJ Z KAŻDEJ STRONY UROKI PŁENERU.